Studi Manuskrip
Sebelum munculnya percetakan, manuskrip merupakan
bahan rujukan utama para akademisi dalam melakukan penelitiannya
(Diyab, 1983: 129-149). Untuk menyelesaikan obsesi besarnya
mengumpulkan hadits-hadits Rasul saw. dalam kitab al-Jami' ash-
Shaghir dan al-Jami' al-Kabir, Imam as-Suyuthi (w. 911 H/1505 M)
harus merujuk kepada puluhan manuskrip yang ada pada masanya.
Begitu juga halnya dengan al-Laknawi (1264-1304 H/1847-1886 M)
yang tinggal di India, ia harus mencari manuskrip-manuskrip dalam
bidang hadits sampai ke kota Makkah dan Madinah, untuk
menyelesaikan karya-karya besarnya dalam bidang studi hadits.
Pada abad kesembilan belas dan awal abad keduapuluh
banyak akademisi Barat yang intens melakukan penelitian
manuskrip untuk kemudian dicetak dan digandakan.

Manuskrip-manuskrip hadits juga tidak luput dari perhatian para
orientalis. Di antara manuskrip dalam bidang kajian hadits yang
banyak mendapat perhatian orientalis adalah Thabaqat Ibnu Sa'd,
karya Muhammad bin Sa'd (w. 230 H), Tarikh ath-Thabari karya
Imam ath-Thabari (w. 310 H/923 M), Al-Maghazi karya al-Waqidi,
Shahih al-Bukhari karya Imam al-Bukhari (194-256 H) dan
Thabaqat al-Khuffadz, karya Adz-Dzahabi (w. 747 H) (Badawi,
2003: 36).
Arent Jan Wensinck (1882-1939 M/1299-1358 H) ketika
menyusun Konkordasi Indeks Kosa Kata Alfabetis Hadit-hadits

1 Mahmud Muhammad Syakir yang dijadikan pengantar pada kitab

Thabaqat Fuhulisy-Syu'ara` karya Muhammad Salam al-Jam'iy (w.

dan dicetak.2 Proyek ini selesai dikerjakan dan dicetak
pada tahun 1934-1936 di Leiden oleh salah satu percetakan buku-
buku Arab tertua di Barat yaitu, percetakan Brill. Karya monumental
A.J Wensink ini sangat dirasakan manfaatnya baik oleh orientalis
semisal J. Schacht (1902-1969 M./1320-1389 H.) dan G.H.A.
Juynboll (1866-1948 M./1283-1367 H.) maupun para akademisi
muslim semisal, Muhammad Fu'ad Abdul-Baqi, Ahmad Muhamad
Syakir (w. 1377 H./1958 M.), Mahmud Muhamad Syakir dll.
Di dunia Islam, kajian manuskrip mulai marak di akhir abad
ke sembilan belas. Tidak bisa dipungkiri bahwa intensnya kajian
orientalis merupakan salah satu faktor utama yang mendorong
munculnya kesadaran umat Islam—khusunya di Mesir—untuk
meneliti khazanah-khazanah intelektual Islam klasik.

Setelah generasi pertama muncul nama-nama seperti Abdus-Salam
Harun, Ibrahim al-Ibyari, Abu al-Fadhl Ibrahim, Ali al-Bajawi,
Ahmad Syakir, Amin al-Khuli, 'Aisyah Abdurrahman binti Syathi`
dan lain-lain yang banyak kontribusinya dalam pengembangan teori-

2 Ahmad Muhammad Syakir, Pengantar kitab Miftah Kunuzis-Sunnah

yang ditulis pada tanggal 11 Rabiul-Akhir 1353 H/ 23 Juli 1934 M., Kairo: Dar al-
Hadits

Keterangan Ibnu Hajar al-'Asqalani (773-852 H./1371-1448
M.) bahwa pen-tadwin-an hadits baru dimulai pada masa
pemerintahan Umar bin Abdul-Aziz (al-'Asqalani, 1379 H: 194)
sering disalah pahami oleh banyak orang. Sehingga muncullah
pendapat umum mengatakan bahwa hadits diriwayatkan secara lisan
dalam jangka waktu yang cukup lama, paling tidak selama seratus
tahun pertama perkembangannya. Kemudian Az-Zuhri (w. 124) baru
mencatat hadits-hadits tersebut atas permintaan khalifah Umar bin
Abdul-Aziz. Pendapat seperti ini merupakan pendapat mayoritas
orientalis, tidak terkecuali J. Schacht (1902-1969 M./ 1320-1389 H.)
yang karya-karyanya mempunyai pengaruh sangat luas di dunia
akademisi di samping kesimpulan kontroversialnya mengenai awal
mula muncul dan penggunaan sanad (al-A'dhami, 1992: 47).

Atas dasar pertimbangan ini maka para
akademisi muslim mulai mencari dan meneliti manuskrip-manuskrip
hadits sebelum abad kedua dan pertama hijriyah yang tersebar di
berbagai perpustakaan di dunia, untuk membuktikan bahwa
penulisan hadits memang sudah dimulai sejak awal periode Islam
dan sekaligus untuk membantah tesis yang mengatakan bahwa
penulisan hadits baru dilakukan belakangan.

Pada tahun 1372 H/1953 M, atas usaha Muhammad
Hamidullah, Shahifah Hammam bin Munabbih karya Hammam bin
Munabbih (w.132) salah seorang murid Abu Hurairah r.a. berhasil
diterbitkan di Damaskus. Ini menjadi sampel dan bukti kumpulan
catatan hadits generasi pertama setelah generasi sahabat. Menyusul
kemudian Jami' Ma'mar bin Rasyid, karya Ma'mar bin Rasyid (w.
153 H)—salah seorang murid Hammam bin Munabbih—berhasil
dicetak bersama dengan Mushannaf Abdur-Razaq, karya Abdur-
Razaq ash-Shan'ani (w. 211 H.) salah seorang murid Ma'mar dan
guru dari Imam Ahmad bin Hanbal (w. 242 H.). Dua manuskrip ini
dicetak untuk pertama kalinya pada tahun 1392 H/1972 M atas
usaha penelitian Habiburrahman al-A'dhami.

Dengan ditemukan dan ditelitinya tiga manuskrip ini maka
jalur sanad Imam Ahmad bin Hanbal, Abdur-Razaaq, Ma'mar,
Hammam dan Abu Hurairah semakin jelas ketersambungannya
(ittishal). Tesis yang menerangkan bahwa penulisan hadits sudah
dimulai sejak masa awal-awal Islam terbukti dengan sangat
kongkrit.

J Winsink, al-Mu'jam al-Mufahras li al-faadzi al-
Hadits dan Miftah Kunuuzis-Sunnah banyak memberikan
kemudahan bagi akademisi-akademisi muslim yang sedang
melakukan penelitian-penelitian dalam bidang hadits, terutama
setelah dua karya itu diterjemahkan ke dalam bahasa Arab oleh
Muhammad Fuad Abdul-Baqi. Begitu juga bibliografi yang disusun
oleh Fuat Seizgin dengan judul Tarikh at-Turats al-'Arabiy dan Cark
Brockelmann (1868-1956 M/1284-1375 H) yang berjudul
Geschichte der Arabischen Litteratur sangat memudahkan para
peneliti yang hendak melacak manuskrip-masnukrip Arab yang
tersebar di perpustakaan-perpustakaan di dunia Barat dan Timur.

Namun di sisi lain hasil penelitian Orientalis dalam bidang
hadits banyak menyodorkan kesimpulan-kesimpulan yang sangat
kontroversial. Hal ini tampak jelas sekali dalam karya-karya semisal
Ignaz Goldziher (1850-1921 M/1266-1339 H), D.S Margoliouth
(1858-1940 M/1274-1358 H), J. Schacht (1902-1969 M/1319-1388
H) dan G.H.A. Juynboll (1935-2010). Metode kritik historis yang
diterapkan Barat untuk mengkaji litertur-literatur kuno filsafat
Yunani, Romawi dan literatur keagamaan Yahudi, Nashrani, dicoba
oleh para orientalis untuk diterapkan pada literatur-literatur Islam,
termasuk di dalamnya adalah sunnah.

Ada dua kecenderungan dalam penelitian kualitas hadits
pada masa ini; pertama, meneliti sanad hadits yang ada dalam kitab
yang diteliti saja, tidak membandingkannya dengan sanad-sanad lain
yang mem-back up hadits tersebut dalam al-kutub al-ashliyyah
lainnya. Karya-karya Ali bin Abu Bakr bin Sulaiman al-Haitsami
(w. 735 H/1334 M) adalah contoh representatif kategori ini. Ke dua,
dengan menggunakan metode jam'il-asanid: mencari hadits yang
diteliti pada semua al-kutub al-ashliyyah yang ada, membandingkan
satu sanad dengan yang lainnya, membandingkan redaksi matan
hadits kemudian menetapkan kualitas hadits tersebut.

yang menerapkan metode ini adalah kitab Nashbur-Rayah fi Takhriji
Ahaditsil-Hidayah karya az-Zaila'i (w. 762 H/1360 M).

Dua kecenderungan metode dalam penelitian kualitas hadits
ini terus berlangsung hingga awal abad ke duapuluh. Ahmad Syakir
dan Hamzah Ahmad Zen meneliti Musnad Ahmad dengan
menggunakan metode pertama dan hasilnya terkumpul dalam
duapuluh empat jilid. Syua'ib al-Arna'uth juga melakukan penelitian
atas Musnad Ahmad namun ia menggunakan metode jam'ul-asanid
dan karyanya terkumpul dalam lima puluh jilid. Muhammad
Nashiruddin Al-Albani (lahir 1332 H/1914 M) juga termasuk tokoh
yang intens menerapkan metode kedua ini dalam karya-karya
besarnya. Pada masa al-Haitsami dan az-Zaila'i, kitab-kitab pokok
dalam kajian hadits (al-kutub al-ashliyyah al-haditsiyyah) masih
berupa manuskrip-manuskrip, dan kitab-kitab seperti itulah yang
mereka jadikan referensi.

Hal ini
tampak sekali dalam tema polemik seputar sunnah. Kritikan-kirtikan
yang dilontarkan oleh orientalis dan juga sebagian cendekiawan

4 Argumen-argumen pendapat ini bisa di lihat pada, [1] Al-Laknawiy, Zhafarul-
Amani fi Mukhtashar al-jurjani, edit. Dr. Taqiyuddin an-Nadawi, Azamgarh: al-
Jami'ah al-Islamiyyah, cet II, 1418 H./1997 M. hal. 225-239 [2] Abdul-Fattah Abu
Ghuddah, Wujubul-Amal bil-Hadits adh-Da'if idza Talaqahun-Nas bil-Qabul wa
'Amalu bi Madlulihi wa Yakunu Dzalika Tashhihan Lahu, lampiran dalam kitab
Al-Ajwibah al-Fadhilah lil-As'ilah al-Asyrah al-Kamilah, Kairo, Dar as-Salam,
cet. IV, 1423 H./2003 M. hal 228-238, [3] Mahmud Sa'id Mamduh, Dr.,
Muqaddimah at-Ta'rif bi Auhami man Qassama as-Sunan ila as-Shahih wad-
Dha'if, jilid I, Dubai: Dar al-Buhuts lid-Dirasaat al-Islamiyyah wa Ihya`it-Turats,
1421 H./2000 M.. Dr. Mahmud Sa'id Mamduh adalah Peneliti Utama dalam
bidang Hadits di Dar al-Buhuts lid-Dirasaat al-Islamiyyah wa Ihya`it-Turats,
Dubai-Uni Emirat Arab. Dalam bukunya ini Dr. Mahmud mengkritisi hasil
penelitian Syekh Al-Albani atas as-Sunan al-Arba'ah yang terangkum dalam
beberapa karyanya semisal, Shahihus-Sunan, Dha'ifus-Sunan, Shahihul-Jami',
Dha'iful-Jami' dll.